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نقش سرویس اطلاعاتي پاکستان در طولاني شدن بحران امنیتي افغانستان
دکتر نوذر شفیعي1
اقدس اقبال2
زهرا ثالثي3

تاریخ دریافت: 89/7/20                     تاریخ پذیرش نهایی: 89/12/17

چکیده 
این مقاله تلاش دارد به این سؤال پاسخ دهد که چه ارتباطي بین گروه طالبان افغان 
و سرویس اطلاعاتي پاکستان )آي اس آي(4 وجود دارد؟ فرضیه مقاله آن است که 
بین طالبان و آي اس آي ارتباطي تنگاتنگ وجود دارد. سرویس اطلاعاتي پاکستان 
جنبش طالبان را کنترل مي کند، ثبات مي بخشد و به شدت آن را تحت تأثیر قرار 
مي دهد. به عبارت دیگر، آي اس آي در زمینه هایي بسیار مهم  چون آموزش، تأمین 
سرمایه و کمک مالي، اسلحه، مهمات و امکانات ضروري از طالبان حمایت مي کند. 
دلایل حمایت آي اس آي از طالبان متعدد است، اما به نظر مي رسد اسلام آباد با 
از دست دادن پاکستان شرقي )بنگلادش کنوني(، قدم هایي براي مواجهه با تهدید 
در حال افزایش هند، الحاق کشمیر یا وادارسازي هند به قبول الحاق بخشي مهم 
تاریخي  ادعاي  به  با توجه  به پاکستان و ملي گرایي پشتو )به خصوص   از کشمیر 
افغان ها نسبت به خط دیوراند( برداشته است. بخشي از این پاسخ گویي براي مقابله 
افزایش  نتیجه،  در  و  جامعه  بیشتر  هرچه  اسلامي  کردن  شامل  تهدیدها  این  با 
و  کشمیر  در  مسلح  گروه هاي  و  رادیکال  نیروهاي  از  گسترده  حمایت  مدرسه ها، 
افغانستان مي شد که به اصطلاح »راهبرد مادون متعارف« خوانده مي شود. این مهم 

تحت حمایت آي اس آي اتفاق مي افتد. 

واژگان كليدي
سرویس اطلاعاتي پاکستان، آي اس آي، طالبان، شبکه حقاني، شوراي کویته

1. استادیار دانشگاه اصفهان
2. کارشناس ارشد روابط بین الملل 
3. کارشناس ارشد روابط بین الملل 

 4. Inter-Services Intelligence
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مقدمه
پا به  از زماني که پاکستان  افغانستان هیچ گاه آرام نبوده است.  رابطه پاکستان و 
افغانستان به سختي حاضر شد آن را به رسمیت بشناسد.  عرصه وجود گذاشت، 
نبوده که علت آن دو چیز است:  برقرار  نیز هیچ گاه رابطه اي دوستانه  از آن پس 
یکي، خط دیوراند1 که افغان ها هیچ گاه حاضر نیستند آن را به عنوان مرز رسمي  
افغانستان و پاکستان به رسمیت بشناسند و دیگري، نگرش پاکستان مبني بر قرار 

دادن افغانستان به عنوان عقبه راهبردي خود در برابر هندوستان. 
بوده است.  افغانستان  نفوذ در  این دو عامل پاکستان همواره در پي  به سبب 
از این رو، افغانستان زماني براي پاکستان اهمیت دارد که حاکمیت آن رابطه اي 
با اسلام آباد داشته باشد و هرگز از خط دیوراند سخن  دوستانه  در حد راهبردي 
نگوید. در غیر این صورت، افغانستان باید هم چون »دیگ جوشان« )تعبیر ژنرال 

ضیاءالحق( بجوشد و بي ثبات باشد. 
پاکستان موفق نشده است به این دو هدف در افغانستان نایل آید. از یک سو، 
رابطه هند و افغانستان بسیار گرم تر از رابطه پاکستان ـ افغانستان بوده و از سوي 
دیگر، هیچ دولتي در افغانستان نمي تواند و نتوانسته است به خط دیوراند به عنوان 

مرز رسمي  پاکستان و افغانستان تن در دهد. 
تحت این شرایط، بي ثباتي در افغانستان در دستورکار پاکستان قرار مي گیرد. 
این مهم اغلب توسط آي اس آي انجام مي گیرد که در بیشتر مواقع خارج از کنترل 
دولت عمل مي کند. در حال حاضر، آي اس آي از طالبان حمایت مي کند و یکي از 
عوامل اصلي تداوم و تطویل بحران افغانستان حمایت این سازمان از طالبان است. 
از این رو، بررسي رابطه طالبان و  آي اس آي هدف اصلي این مقاله است. براي 
و  پاکستان  امنیتي در  نهاد مهم  به عنوان یک  ابتدا درباره آي اس آي  این منظور 
نیز مفهوم طالبان افغانستان بحث مي کنیم و سپس به روابط این گروه با طالبان 
مي پردازیم و در نهایت متوجه خواهیم شد که چرا امریکا و هم پیمانان داخلي و 

خارجي آن نمي توانند بر طالبان فایق آیند. 

سازمان اطلاعاتي آي اس آي
پس از استقلال پاکستان در سال 1947، دو سازمان جدید اطلاعات در این کشور 
اداره  ضعیف  عملکرد   .)MI(  نظامي اطلاعات  و   )IB( اطلاعات  اداره  شد:  ایجاد 

1. خط مرزي دیوراند به طول 2640 کیلومتر در زمان سلطه بریتانیا بر شبه قاره هند در 12 نوامبر 1893 طي 
معاهده اي میان عبد الرحمن خان از افغانستان و سر هنري مورتیمر دیوراند ترسیم شد و طي آن مناطقي 
از  را  پشتونستان  مرزي،  عنوان خط  به  دیوراند  گرفت. خط  تعلق  بریتانیایي  هند  به  زمان  آن  افغانستان  از 

افغانستان جدا و آن را ضمیمه خاک پاکستان کرد. 

http://drshafiee.blogfa.com/post-168.aspx
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اطلاعات در هماهنگي اطلاعاتي بین ارتش، نیروي دریایي و هوایي در زمان جنگ 
هند ـ پاکستان در سال 1947 موجب تأسیس سازمان اطلاعات داخلي )آي اس آي( 
بین  از  نیروهایش  به گونه اي است که  این سازمان  در سال 1948 شد.1 طراحي 
افراد سه گانه نیروهاي ارتش انتخاب و مأمور جمع آوري، آنالیز و ارزیابي اطلاعات 
افسر  یک  افکار  زاییده  آي اس آي  مي شوند.  غیرنظامي   نظامي  یا  از  اعم  خارجي 
استرالیایي الاصل ارتش انگلیس به نام سرلشکر کاتوم2 و رئیس امور کارکنان ارتش 
پاکستان است. در ابتدا آي اس آي هیچ گونه نقشي در جمع آوري اطلاعات داخلي، 

جز منطقه مرزي شمال ـ غرب و کشمیر آزاد، نداشت. 
آي اس آي  نقش  پاکستان شد،  رئیس جمهور  ایوب خان،  که  اواخر 1950  در 
و  اپوزیسیون  گرفتن سیاست هاي  نظر  تحت  و  پاکستان  منافع  از  در حفاظت  را 
حفظ نقش ارتش در پاکستان افزایش و توسعه داد. آي اس آي پس از شکست در 
جنگ هند ـ پاکستان در سال 1965، مجدداً در سال 1966 سازماندهي شد. در 
این دوره مسئولیت جمع آوري اطلاعات سیاسي داخلي در شرق پاکستان نیز به 
این سازمان واگذار شد. بعداً در زمان انقلاب ملي گرایانه بلوچ ها در بلوچستان در 
اواسط 1970، آي اس آي مأموریت یافت قلمرو بلوچستان را نیز پوشش دهد. در 
زمان ریاست ذوالفقار علي بوتو که منتقد نقش آي اس آي در زمان انتخابات 1970 
بود و همین مسئله سبب تجزیه پاکستان و شکل گیري بنگلادش شد، آي اس آي 
اهمیت خود را از دست داد. پس از به قدرت رسیدن ضیاء الحق در ژوئیه 1977، 
یافت و مسئول جمع آوري اطلاعات در مورد گروه هاي  آي اس آي توسعه  مجدداً 

1. مهم ترین رؤساي آي اس آي از بدو تأسیس تاکنون عبارت اند از:
 ـ سرتیپ ریاض حسین، 1966- 1959 

 ـ سرلشکر محمد اکبر خان، 1966-1971
  ـ سپهبد غلام گیلاني خان، 1978- 1971 

  ـ سپهبد محمد ریاض، 1980 – 1978
 ـ سپهبد اختر عبدالرحمان، 1987– مارس 1980

 ـ سپهبد حمید گل، مارس 1987- مي 1989
 ـ سپهبد )بازنشسته( شمسور رحمان کالو، مي 1989 – آگوست 1990

 ـ سپهبد اسد دوراني، آگوست 1990- مارس 1992
 ـ سپهبد جاوید نصیر، مارس 1992- مي 1993

 ـ سپهبد جاوید اشرف نمازي، مي 1993- 1995
 ـ سپهبد نسیم رعنا، اکتبر 1995-1998

 ـ سپهبد ضیاء الدین بات، اکتبر 1998- اکتبر1999
 ـ سپهبد محمود احمد، اکتبر 1999- اکتبر 2001
 ـ سپهبد احسان الحق، اکتبر 2001- اکتبر 2004

 ـ سپهبد اشفق پرویز کیاني، اکتبر 2004- اکتبر 2007
 ـ سپهبد نادم تاج اکتبر، 2007- سپتامبر 2008

 ـ سپهبد احمد شجاع پاشا، سپتامبر 2008- تاکنون 
2  . Cawthome
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کمونیستي سند و گروه هاي مختلف دیگر نظیر حزب مردم پاکستان )PPP( شد. 
در زمان جنگ افغان ـ شوروي در سال 1980 فعالیت هاي پنهاني بین آي اس آي و 
سیا )CIA( افزایش یافت. )براي آگاهي بیشتر در این زمینه رک: وب سایت رسمي  مرکز اطلاعات 

) www. globalsecurity. org امنیت جهاني
و  سرپرستي  براي  یوسف  محمد  کلنل  فرمان  و  نظر  زیر  افغان ها  ویژه  گروه 
هماهنگي در جنگ ایجاد شد. تعدادي از افسران بخش عملیات پنهاني آي اس آي 
آموزش هاي لازم را در امریکا دیدند و تعداد زیادي از کارشناسان عملیات پنهاني 
سیا به آي اس آي ملحق شدند تا در عملیات ضد شوروي با کمک گرفتن از مجاهدین 

افغان شرکت کنند. 

اهداف 
اهداف آي اس آي به شرح ذیل است:

1. حفاظت از منابع پاکستان و امنیت ملي داخل و خارج کشور؛
2. تحت نظر گرفتن گسترش نظامي  و سیاسي کشورهاي همسایه که نسبت 
ساختار  کردن  فرمول بندي  نتیجه،  در  و  دارند  پاکستان  ملي  امنیت  با  مستقیم 

سیاست خارجي و نحوه جمع آوري اطلاعات داخلي و خارجي؛
3. هماهنگي وظایف اطلاعاتي بین نیروهاي سه گانه ارتش؛

4. نظارت دقیق بر کادر خارجي ها، رسانه ها و فعالان سیاسي جامعه پاکستان؛ 
5. نظارت بر دیپلمات هاي سایر کشورها که در پاکستان مقیم اند و دیپلمات هاي 

پاکستان که خارج از پاکستان فعالیت مي کنند. 

سازمان 
در حال حاضر مرکز سازماندهي در اسلام آباد مستقر شده است و رئیس آن باید 
حتماً در ارتش پاکستان سپهبد باشد. پس از وي سه معاون به صورت مستقیم به 
وي گزارش مي دهند و هرکدام در سه شاخه جداگانه آي اس آي فعالیت مي کنند. 
شاخه داخلي در مواجهه با ضد اطلاعات و مسائل سیاسي داخلي پاکستان است؛ 
شاخه خارجي هدایت عملیات خارجي را بر عهده دارد و شاخه سوم مربوط به آنالیز 
روابط خارجي است. اکثریت کارمندان آي اس آي از نیروي پلیس و ارتش و برخی 
تعداد  اگرچه  SSG هستند.  پاکستان مثل کماندوهاي  ارتش  واحدهاي مخصوص 
افراد هیچ گاه اعلام نمي شود، کارشناسان برآورد مي کنند حدود 10 هزار کارمند 
و افسر مشغول به کارند. البته این تعداد شامل خبرچین ها و ارزیاب ها نمي شود.1   

1 . رک:
Shoja Navaz, "Focusing the Spy Glass on Pakistan's ISI", The Huffington Post, 2 October 
2008; Jhon Pick, Directorate for Intelligence Service, Federation of American Scientists, 
2001. 

http://www.globalsecurity.org
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)ISI( تشكيلات آي اس آي
را هماهنگ  دپارتمان ها  سایر  این کمیته   :)JIX( اطلاعات مشترک  1. کمیته 
مي کند. تمام  اطلاعات و اخبار از سایر دپارتمان ها به دپارتمان JIX فرستاده و در 

آنجا بعد از تحلیل و تجزیه اطلاعات، گزارش هاي مربوط آماده مي شود. 
2. اداره اطلاعات مشترک )JIB(: مسئول جمع آوري اطلاعات سیاسي است و 
از سه زیرمجموعه تشکیل مي شود که یکي از آنها مختص عملیات علیه هند است. 
دیپلمات هاي  بر  نظارت  مسئول   :)JCIB( مشترک  اطلاعات  ضد  اداره   .3
پاکستاني شاغل در خارج کشور و علاوه بر آن، عهده دار مسئولیت عملیات اطلاعاتي 
در خاورمیانه، آسیاي جنوبي، چین، افغانستان و جوامع مسلمان مربوط به اتحاد 

جماهیر شوروي است. 
و  جامو  مناطق  مسئول  ویژه  صورت  به   :)JIN( شمال  مشترک  4. اطلاعات 

کشمیر است. 
5. اطلاعات مشترک متفرقه )JIM(: مسئول عملیات جاسوسي شامل تهاجمي 

 در سایر کشورهاست. 
6. اداره اطلاعات سیگنال مشترک )JSIB(: مسئول جمع آوري اطلاعات در طول 

مرز پاکستان ـ هند؛ 
)Raman, 2008: 12 – 32; Ahmed, 2010: 1 – 6( )JIT( 7. اطلاعات فني مشترک

علاوه بر موارد یادشده، بخش هاي مربوط به عملیات انتحاري و جنگ شیمیایي 
وجود دارد. 

وظایف 
راهبردي  منافع  به  مربوط  اطلاعات حساس  آي اس آي  اطلاعات:   ـ جمع آوري 

هند را جمع آوري مي کند. منظور اهداف پنهاني و آشکارا است.
 ـ طبقه بندي اطلاعات: پس از بررسي و الک کردن اطلاعات، اطلاعات طبقه بندي 
در  مستقر  آي اس آي  فرماندهي  مرکز  در  موجود  کامپیوتري  شبکه  کمک  به  و 

اسلام آباد فایل بندي مي شوند. 
 ـ اطلاعات هجومي : مأموریت اولیه آي اس آي شامل اطلاعات هجومي متشکل از 
جاسوسي، جنگ رواني و عملیات خرابکارانه است. بعضي از گزارش هاي تأییدنشده 
تروریسم در مناطق دشمن است. ضد  تقویت  از دخالت آي اس آي در  هم حاکي 

اطلاعات  آي اس آي بخشي ویژه مخصوص عملیات جاسوسي دشمن دارد. 
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روش ها
آي اس آي  براي  پوشش خوبي  مأموریت هاي سیاسي  مأموریت هاي سیاسي:   ـ 

است و معمولاً مرکز آن در سفارت خانه هاست. 
 ـ چندملیتي بودن: عملیات آي اس آي در قالب سازمان هاي چندملیتي نیز قرار 
مي گیرد. سازمان هاي غیردولتي و برنامه هاي فرهنگي نیز پوششي بسیار مناسب 

براي فعالیت هاي آي اس آي است. 
این نتایج را مي توان در روابط بین طالبان و افسران اطلاعاتي پاکستان متوجه 
شد. شواهد موجود ثابت مي کند افسران پاکستان در نبردهاي جاري بین طالبان و 

آمریکا به انحاي مختلف از طالبان حمایت مي کنند. 

مفهوم طالبان افغانستان
استنباط مردم دنیا از جنبش طالبان با تصویري از غارت، مردان ریش دار و قرآن 
و سلاح در دست و سازمان هاي سیاسي ـ اجتماعي ظالمانه که مبارزاتي همه جانبه 
را در سر مي پرورانند آمیخته شده است. در حالي که این تصورات مقداري از فهم 
آنهاست، فهم بیشتر طالبان مستلزم تحلیل اشغال افغانستان توسط شوروي و پس 
قبیله اي،  پدیده هاي  و  افغان  قومیت  و  زبان  اسلامي ،  سنت هاي  تجربه  اشغال،  از 
که  است  بافتي  و  پاکستان  مرزي  نواحي  در  پیشرو  مناطق  مداخلات  هم چنین 

طالبان در آن رشد یافته اند. 
به دنبال خروج نیروهاي اتحاد جماهیر شوروي در سال 1989، اوضاع افغانستان 
با جنگ داخلي خونین میان گروه هاي مجاهد رقیب باعث شد که بسیاري از آنها 
انرژي خود را صرف مبارزه با یکدیگر کنند. جنگ داخلي به کشته شدن هزاران تن 
از مردم و از بین رفتن زیرساخت هاي کشور انجامید و در آوریل 1992 بعد از تصرف 
کابل توسط گروه مجاهدین شدت یافت.  اندکي بعد نیز شروع جنگ هاي خیاباني به 
ویژه میان پشتون نشین ها و جماعت اسلامي  تاجیک هم چون جنگ بیروت به مدد 
مهمات به جامانده از جنگ با شوروي و ذخیره بسیار عظیم از سلاح هاي رهاشده 
توسط نیروهاي شوروي آغاز شد. سرانجام این قتل عام ها دست کمي  از خسارات و 

زیان هاي وارده به کشور از زمان اشغال توسط شوروي نداشت. 
طالبان در سال 1994 با هدف تأسیس یک دولت اسلامي  قبیله اي به منظور 
پایان دادن به جنگ میان مجاهدین وارد صحنه شدند )Coll,2005:292(. طالبان با 
پشتیباني نیروي هوایي آي اس آي موفق به براندازي بخشي عظیم  از رژیم مجاهدین 
تاجیک )و شمالي ها( در کابل شدند و شهر را در سپتامبر 1996 تسخیر کردند. 
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طالبان این رژیم را مسئول ادامه جنگ هاي داخلي و ناامني در کشور، هم چنین 
.)Rashid,2001: 91( تبعیض علیه پشتون ها مي دانستند

افغانستان به مرکزي براي آموزش نیروهاي فعال اسلامي  و سایر اصول گرایان در 
نواحي خاورمیانه و اطراف آسیا تبدیل شد. طالبان خود را به عنوان نیروي جدید 
ویژه پشتون ها  به  افغان ها  از  بسیاري  ثبات  و  و مرهمي  براي صلح  صادق، متحد 
معرفي کردند و به سرعت سران نظامي را که مسئول بسیاري از ویراني ها، بي ثباتي 
دادند.  قرار  مورد هدف  مي دانستند،  داخلي  زمان جنگ  در  مرج کشور  و  هرج  و 
هم چنین یک نیروي پلیس مذهبي به منظور امر به معروف و نهي از منکر )گسترش 

خوبي و کاستن از بدي ها( تعیین کردند. 

انگيزه تعامل بين آي اس آي و طالبان افغانستان
روابط آي اس آي ـ طالبان منافع متقابلي براي دو طرف دارد: طالبان نیازمند پناهگاه 
در خارج از کشور و حمایت نظامي  و لجستیکي براي شورشگري است و آي اس آي 
معتقد است نیازمند نیرویي متحد در افغانستان است تا قدرت منطقه اي و عمق 

راهبردي خود را در رقابت با هند حفظ کند. 
نمي رسد  نظر  به   ،)The New Yorker, 24 May 2010( کول1  استیو  تحلیل  طبق 
محاسبات راهبردي بنیادین پاکستان از سال 1970 تغییر چنداني کرده باشد. در 
واقع، در فوریه 2010 مدیر اطلاعات ملي ایالات متحده محکومیت اسلام آباد را با 
این بیان تأیید کرد که گروه هاي جنگ طلب بخشي از راهبرد پاکستان براي مقابله با 
ارتش هند و کسب منافع اقتصادي هستند )Blair,2010(. آنچنان که استیو کول شرح 
مي دهد)The New Yorker, 1 March 2010(: »در واقع، ژنرال هاي پاکستاني معتقدند به 
هر حال گروه هاي جنگ طلب و ناراضي اسلام گرا از جمله طالبان مي توانند براي رفع 

تهدید هند مورد استفاده قرار گیرند.«
اقتصادي  فزایندة  و  تأثیر مهم  پاکستان معتقدند که هند  افراد در  از  بسیاري 
پروژه هاي  و  افغانستان  مجلس  بازسازي  شامل  که  دارد  افغانستان  بر  سیاسي  و 
 .)Tellis and Mukharji 2010; Sullivan, 2010(است افغانستان  مرز  مورد  در  ساختاري 
از  ایالات متحده  نیروهاي  پاکستان هم چنین معتقدند عقب نشیني  ارشد  مقامات 
افغانستان که براي ژوئیه 2011 برنامه ریزي شده است، جنگ قدرتي را آغاز مي کند 
براي  مسئله  مهم ترین  بنابراین،   .)Tellis, 2010( مي شود  هند  نفع  به  نهایت  در  که 

 .)Wilkens, 2010( .پاکستان نگهداري متحد افغان خویش است
بر  تأثیرگذاري  به  تمایل  با  افغان  از طالبان  براي حمایت  پاکستان  انگیزه هاي 

پشتون هاي جداشده در نتیجة منازعة خط دیوراند تقویت مي شود. 
1 . Steve Coll 



ستان  1389
ت /  سال سوم / شماره نهم  -  زم

شی آفاق امنی
فصلنامه علمی - پژوه

144

با توجه به این واقعیت به نظر مي رسد حمایت آي اس آي از طالبان مسئله اي 
ثابت شده است. بعضي تحلیلگران معتقدند که عناصر طالبان و آي اس آي با یکدیگر 
 .)Johnson and Mason, 2008( نیست  هم  از  جدا  فعالیت هایشان  و  دارند  همکاري 
مشاوران  مي دهد  نشان  موجود  »مدارک  که  مي کند  بیان  گیوستوزي  آنتونیو 
باسابقه و مجرب افغانستان همانند عاملان آي اس آي در شورشگري مشارکت 
سال  اواسط  در  مي دهد  نشان  گزارش ها  هم چنین   .)Giustozzi, 2007( داشته اند« 
2008 ایالات متحده مدارک موثقي مبني بر همکاري با طالبان در سطح مقامات 

 .)Jones, 2010( عالي رتبه پاکستان جمع آوري کرده است
خدمات  با   ،)Bajoria, 2009( قوي  عضو  هزار   10 حدود  با  سازمان  یک  در 
عناصر  ظهور  مسئولیت ها،  جز  به  جز  تقسیم بندي  و   )Cohen, 2004:100( گسترده 
سرسخت و قوي اجتناب ناپذیر است. ظاهراً حمایت از طالبان افغان سیاستي رسمي 

 در آي اس آي است.

جريان هاي مرتبط
یکي از جناح هاي قوي درون طالبان شوراي کویته است که به شوراي عالي طالبان 
افغان یا شوراي رهبري یا شوراي مرکزي نیز معروف است. این شورا از دوازده عضو 
تشکیل شده است که در زمان هاي گوناگون جلسه تشکیل مي دهند. قیوم ذکور 
)قدرت جدید شورا(، ملا اختر محمد منصور )فرمانده نظامي  جنبش(، امیر خان 

متقي، ملا محمد حسن و ملا گل آقا از اعضاي مهم شوراي کویته هستند. 
یک بررسي دقیق نشان مي دهد که آي اس آي قویاً با شوراي کویته رابطه دارد 
و به کنترل اقدامات آن مي پردازد)Tribal Analysis Center, 2009:6( . در این خصوص 
باید گفت آي اس آي ممکن است از شکاف قبیله اي درون شورا نیز بهره برداري کند. 
براي مثال، آي اس آي مانع حضور قبیله دراني1 در شورا شد، زیرا از قصد آنها مبني 
رقیب  غلجایي،  پشتون هاي  قبیله  با  عوض  در  بود.  یافته  آگاهي  دولت  تصرف  بر 
دراني، همکاري و سازش داشت. در طول تاریخ بین دراني ها و غلجایي ها بر سر 
تصاحب قدرت جنگ وجود داشته است. در افغانستان اغلب، دراني ها قدرت را در 
دست داشته و از قضا با پاکستان رابطه خوبي نداشته اند. حامد کرزي که اکنون 
قدرت را در دست دارد از طایفه پوپل زایي، یکي از زیرمجموعه هاي دراني یا ابدالي 
است. بر عکس، طالبان از جمله ملا عمر از زیرمجموعه هاي قبیله غلجایي هستند 
نظر  به  است.  گرفته  قرار  پاکستان  حمایت  مورد  دراني ها  با  تضاد  در  اکنون  که 
مي رسد هم غلجایي ها و هم پاکستان استفاده ابزاري از هم مي کنند و از ایدئولوژي 

.)Ibid( و آرمان گرایي خبري نیست
1. Durrani
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در حال حاضر به نظر مي رسد کشمکش قدرتي درون شورا وجود دارد که در 
یک طرف آن قیوم ذاکر و ملا اختر محمد منصور و در طرف دیگر، شخصیت هاي 

محافظه کار قدیمي  مثل امیر خان متقي، ملا محمد حسن و ملا گل آقا هستند. 
یکي دیگر از شبکه هاي طالبان که آي اس آي با آن ارتباطي تنگاتنگ دارد شبکه 
حقاني است. پایگاه شبکه حقاني در وزیرستان است، اما فعالیت هاي شبکه بیشتر 
در جنوب شرق افغانستان یا استان هاي شمالي در مسیر کابل است. اگر چه شبکه 

در ارتباط و تعامل با طالبان است، رهبري، عملیات و عضوگیري مستقل دارد. 
تحلیلگران غربي و سرویس هاي جاسوسي پیش از این نیز از حمایت آي اس آي 
متحده  ایالات  واقع، سرویس جاسوسي  در  بوده اند.  مطلع  از شبکه هاي حقاني 
معتقد است که اسلام آباد براي هدایت و کنترل اقدامات علیه ایالات متحده و 
با طالبان حفظ کرده است. بر  با گروه هاي مرتبط  ارتباط قوي خود را  ایساف، 
اساس آنچه کاترین فیلیپ1 در مقاله خود بیان کرده است، آي اس آي جلال الدین 
حقاني را به عنوان یک دارایي راهبردي براي خود مي بیند. سرویس هاي جاسوسي 
حقاني  شبکه  به  را  کابل  در  هند  سفیر  به   2008 ژوئیه  حمله  متحده  ایالات 
از  فرماندهي متشکل  از طریق شوراي  )Kronstadt, 2009(. شبکه  نسبت مي دهند 
جلال الدین حقاني، پسرش سراج الدین و گروه کوچکي از مقامات ارشد آي اس آي 
اداره مي شود. طبق گفته هاي احمد رشید، در شبکه حقاني مأموران و عاملاني 
افغاني  از طالبان  تا  با آي اس آي قرارداد بسته اند  وجود دارند که از سال 2001 

 .)Rashid, 2008:221( حمایت کنند
در مارس امسال )2010(، نیویورک تایمز گزارش داد که مقامات غربي معتقدند 
کلنل امام که از مقامات رسمي  سابق آي اس آي است به آموزش، کمک مالي و 
عضوگیري از شورشیان افغان ادامه مي دهد )Gall, 2010(. به نظر مي رسد از سال 
در  است.  داشته  گروه حقاني  تکوین  در  را  اصلي  نقش  آي اس آي  بعد  به   2001
خصوص رابطه با طالبان باید گفت هم جلال الدین هم سراج الدین از اعضاي شوراي 
کویته بوده اند. پیش از این، همه تصمیم هاي راهبردي از طریق شوراي کویته اتخاذ 
مي شد، اما پس از آنکه شوراي کویته شروع به گفت وگو با دولت افغانستان کرد، 
همکاري با شورا را متوقف ساخت. با این حال، شبکه حقاني هنوز در شورا نماینده 
اعراب  از  تعدادي  هم چنین  ندارد.  را  گذشته  نزدیک  ارتباط  آن  دیگر  اما  دارد، 
براي شبکه حقاني کار مي کنند. گرچه گفته مي شود که این افراد عاملان القاعده 
را  القاعده و شبکه حقاني  بین  ارتباط قوي  نیستند، گزارش هایي وجود دارد که 

 .)Rutting, 2009 b:75( ثابت مي کند
1. Cattrine Phillip
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الگوي تعامل: تنبيه و پاداش
رابطه اي  طالبان  و  آي اس آي  بین  »ارتباط  افغانستان،  مسائل  تحلیلگر  نظر  طبق 
از  ندارد.« یکي  پاکستان  نابرابر است. طالبان گزینه دیگري جز زندگي در  کاملًا 
وزیران سابق طالبان مي گوید رهبران طالبان در پاکستان زیر فشار زندگي مي کنند 

و دائماً در ترس از بازداشت شدن خود و خانواده هاي شان هستند. 
ایجاد  راهبردهاي طالبان  براي هدایت  پارامترهایي  نظر مي رسد آي اس آي  به 
کرده است که این پارامترها با ترس از دستگیري تثبیت و تقویت مي شوند. به عبارت 
از شیوه هاي معمول آي اس آي  افراد طالبان یکي  دیگر، دستگیري و آزار و اذیت 

براي کنترل گروه طالبان و وادار کردن آنها به اطاعت و فرمان برداري است. 
به عنوان شاهدي تاریخي در فوریه 2010، ملا برادر و هفت رهبر دیگر طالبان 
نوعي  دستگیري ها  این  شدند.  دستگیر  آي اس آي  فرامین  از  سرپیچي  دلیل  به 
قرار  آي اس آي  کنترل  در  طالبان  که  است  افغانستان  دولت  و  طالبان  به  گوشزد 
دارد و هرگونه مذاکره بین طالبان و دولت افغانستان فقط با نظر مساعد آي اس آي 
این  دادند،  صورت  ناتو  و  افغانستان  اطلاعات  که  تحقیقاتي  در  است.  امکان پذیر 
مسئله ثابت شده است که بسیاري از کساني که در حال جنگیدن هستند، به دلیل 

 .)Rashid,2008:368( فشار آي اس آي این کار را انجام مي دهند
تعداد زیادي طالبان آي اس آي وجود دارند که بسیار قوي هستند و مشکل بتوان 
آنها را شناسایي کرد. هم طالبان هاي افغاني و هم غیرافغاني )پشتو و غیرپشتو( براي 
آي اس آي کار مي کنند. آي اس آي نقشه هایي بسیار دقیق در مورد فرماندهاني دارد 

.)Waldman ,2010:7-8( که از دستوراتش حمایت نمي کنند
همان طور که گفته شد، در فوریه 2010، آي اس آي هفت رهبر طالبان را 
دستگیر کرد که دو تن از قدرتمندترین اعضاي جنبش، ملا برادر و ملا عبد 
رئوف خادم و قیوم ذکیر را شامل مي شد. بازداشت شدگان پس از چند روز آزاد 
شدند )Ibid, P. 8(. این نشانه اي قوي بر نفوذ شدید آي اس آي بر جنبش است و باید 

گفت این مسئله بر اساس درک متقابل منافع دو طرف صورت گرفته است. 
دولت پاکستان جهت گیري سوء و تعصب تاریخي به قبیله دوراني دارد که به 
سابقه این قبیله در حمایت از پشتونیسم و ادعاهایش نسبت به پاکستان برمي گردد. 
دیدگاه هاي ذکیر و رئوف نشان مي دهد که حضور دوراني ها در شورا افزایش یافته و 
این مسئله ممکن است نوعي کاهش تأثیر آي اس آي بر رهبران طالبان قلمداد شود. 
با وجود این، بیشتر احتمال دارد این مسئله تلاش آي اس آي براي کنترل بیشتر 
ارتباط  قبیله دوراني باشد. ملابرادر یک دوراني است و مي تواند امکانات برقراري 
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با کرزاي و برادرانش را فراهم سازد)Tribal Analysis Center 2009:6,7,10( و این همان 
اهرمي  است که امکانات گفت وگو را براي پاکستان افزایش مي دهد. 

دولت پاكستان، آي اس آي، طالبان
طالبان،  مورد  در  آي اس آي  تا چه  اندازه سیاست هاي  که  باره  این  در  تحلیلگران 
دارند. ست  گوناگوني  نظریات  اتخاذ مي شود،  مقامات کشوري  دخالت  از  مستقل 
جونز1 بیان مي کند: »گزارش هاي بسیاري وجود دارد که مقامات ارشد آي اس آي 
 ،)Jones, 2010:267( ».و دولت پاکستان از برنامه هاي حمایت از طالبان آگاه بوده اند
اتفاقات ماه مارس گذشته نشان مي دهد که این سیاست توسط مقامات دولت به 

تصویب رسیده بود. 
در مارس گذشته، زرداري و یک مقام ارشد آي اس آي از پنجاه مقام عالي رتبه 
طالبان که در یکي از زندان هاي مخفي پاکستان نگهداري مي شدند، ملاقات کردند. 
طبق گزارش ها، زرداري به بازداشت شدگان گفته است تحت فشار ایالات متحده 
آنها را دستگیر کرده و تأکید کرده است »ما در یک جبهه هستیم و بعد از آزادي 

دوباره به حمایت از اقدامات شما خواهیم پرداخت«. 
زرداري به زندانیان گفته بود که آنها را در دو گروه آزاد خواهد کرد: اول، کساني 
که براي رسانه کمتر شناخته شده اند و سپس آنهایي که شناخته شده ترند. در اثبات 
این گزارش ها، سه روز پس از ملاقات زرداري با زندانیان، دوازده نفرشان آزاد شدند 

 .)The New Yorker, 1 March 2010(

این مسئله در تاریخ سیاسي پاکستان ثابت شده است که رهبران سیاسي همواره 
از گروه هاي جهادي در افغانستان و کشمیر پشتیباني کرده اند. کریستین فیر بیان 
مي کند: »ارتش به تنهایي اقدام نمي کند، بلکه دولت مردان کشور ]پاکستان[ نیز از 

.)Fair 2009:161-163( »نظامیان حمایت مي کنند
در واقع، گزارش ها به نوعي به ادعاي دو تحلیلگر امریکایي اعتبار مي بخشد و 
آن را ثابت مي کند؛ توماس جانسون2 و کریس منسون3 مي گویند: »پاکستان منافع 
راهبردي خود را دنبال مي کند که با منافع ایالات متحده هماهنگ نیست.« آنها 
هم چنین اظهار کرده اند اقدام دولت پاکستان در دستگیري ها به منظور همکاري با 
دولت هاي متحد علیه طالبان نیست، بلکه به صورت تباني با طالبان از طریق دولت 

. )Johnson and Mason, 2008(درآمده است )دشمن )پاکستان

1  . Seth Jones
2  . Thomas H. Johnson
3  . M. Chris Mason
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همكاري عملياتي
با روشي قدرتمندانه، محرمانه و قهري به عملیات ها  طالبان معتقدند که آي اس آي 
شکل مي دهد. آنها حتي معتقدند که آي اس آي در شوراي فرماندهي عملیات عضویت 
نشان  عملیاتي  و  تاکتیکي  در سطح  طالبان  توانایي هاي  و  مهارت ها  واقع،  در  دارد. 
 . )Giustozzi, 2007:25(مي دهد که این افراد به صورت دقیق و حرفه اي آموزش دیده اند
به گفته یک مقام ارشد امنیتي سابق افغانستان که اکنون جزو گروه طالبان است، 
آي اس آي طرح ها، راهبردها و تاکتیک ها را در اختیارشان قرار مي دهد. این مسئله 
در بیشتر گزارش ها ثابت شده است که آي اس آي اطلاعات راهبردي، عملیاتي و 
تاکتیکي در اختیار طالبان قرار مي دهد )Jones, 2010:266(. به علاوه از سال 2003، 
آي اس آي اردوگاه هایي براي سربازان طالبان ایجاد کرده بود که اسلحه، مهمات و 
 .)Rashid, 2008:223( امکانات ضروري آنها را از کشورهاي خلیج فارس تهیه مي کرد

و  ناتو  افغانستان،  اطلاعات  توسط  که  گروهي  تحقیقات  در   2006 ژوئن  در 
ایالات متحده انجام شد، این مسئله ثابت گردید که آي اس آي نه تنها مخفیگاه هاي 
اصلي را براي طالبان فراهم مي سازد، بلکه براي جنگیدن آنها را تحت فشار قرار 
مي دهد. طبق گفته هاي احمد رشید: »مدارکي که مأموران اطلاعات افغانستان، ناتو 
و ایالات متحده جمع آوري کرده اند از تباني و عملیات پنهاني وسیع و سیستماتیک 

.)Rashid, 2008:222( »آي اس آي و طالبان پرده برمي دارد و آن را ثابت مي کند
طبق گفته هاي مقامات آمریکایي و آنچه کارگ وایت لاگ1 در مقاله اش گزارش 
مي دهد )The Washington Post, 27 Sep. 2009(، جنبش طالبان منابع مالي خود را از 
کشورهاي حوزه خلیج فارس دریافت مي کند. سایر منابع درآمد شورشیان شامل 
عشریه و زکات، کمک هاي خیریه، تاجران، کشاورزان )به خصوص کشاورزاني که 

تریاک مي کارند( و قاچاقچیان است. 
از گروه حقاني  به نظر مي رسد آي اس آي نقشي مهم  در حمایت و پشتیباني 
دارد. یک فرمانده ارشد این شبکه بیان کرد که از هر 3 هفته معمولاً 2 هفته را 
 Ak در پاکستان و یک هفته را در افغانستان مي گذراند. هر ماه 60 تا 80 جعبه
47 و 2 تا 3 جعبه بزرگ نارنجک دریافت مي کند. او براي هزینه عملیات، ماهانه 
چکي به مبلغ 0/5 تا 1 میلیون روپیه پاکستان )6 تا 12 هزار دلار( دریافت مي کند. 
به  فارس  خلیج  مي شود: کشورهاي  تأمین  منبع  دو  از  پول ها  که  است  معتقد  او 
بانک  طریق  از  پول ها  است.  آي اس آي  دیگر  منبع  و  سعودي  عربستان  خصوص 
اسلامي  پاکستان وصول مي شود که ظاهراً گروه حقاني در آن عضویت دارد. این ادعا 
با گزارش لوید تأیید مي شود که نشان داده عربستان سعودي در طول چهار سال 
 .) Loyd, 2010( گذشته 920 میلیون دلار در اختیار شورشگران افغان قرار داده است
1 . Craig Whitlock



149

ثي
 ثال

هرا
/ ز

ال
اقب

س 
قد

ي/ ا
فیع

 ش
وذر

ر ن
دکت

 /.
ان

ست
غان

 اف
تي

منی
ن ا

حرا
ن ب

شد
ي 

لان
طو

در 
ن 

ستا
پاک

ي 
عات

طلا
س ا

روی
 س

ش
نق

علاوه بر این، مهمات جنگي که از طرف آي اس آي براي شبکه حقاني فرستاده 
مي شود از طریق کامیون، اسب ها و شترها به دست فرماندهان در این سوي مرز 
مي رسد. مبارزان ماهیانه 9 تا 10 هزار روپیه پاکستان )120-110 دلار( و فرماندهان 
15 تا 20 هزار روپیه )220-170 دلار( دریافت مي کنند. هم چنین گروه ها به طور 

جداگانه براي کشتن هر سرباز خارجي 4 تا 5 هزار دلار جایزه مي گیرند.
وزیرستان  در  حقاني  کوچک  پایگاه هاي  از  تعدادي  سربازان  مي رسد  نظر  به 
شمالي، واحدهاي کرم و کویته توسط مقامات ارتش پاکستان استخدام شده اند. این 

مراکز با مدرسه ها ترکیب  مي شوند و آموزش نظامي  مي دهند. 
را  مبارز  هزار   3 تا   2 آنها  در  که  داشتند  وجود  اردوگاه هایي  پیش  چندي  تا 
 120 قادرند  هرکدام  و  شده اند  کوچک تر  حاضر  حال  در  اما  مي دادند،  آموزش 
دو  که  دارند  وجود  بزرگ  اردوگاه  سه  حاضر  حال  در  دهند.  آموزش  را  طالباني 
اردوگاه در واحد کرم و یکي در میرامشاه هستند. همه آموزش دهندگان از سرویس 
نظامي  )حمله،  تاکتیک هاي  همه  شامل  آموزش ها  هستند.  پاکستان  جاسوسي 
صورت  به  انتحاري  بمب گذاري  به  مربوط  مسائل  و  تکنیک ها  مي شود.  کمین...( 
مي   18 انتحاري  حمله  مثال،  براي  مي شود.  داده  آموزش  اختصاصي  و  جداگانه 
)2010( در کابل که 18 نفر در آن کشته شدند، به شبکه حقاني نسبت داده شد. 
سخنگوي اطلاعات افغانستان اذعان داشت: »قطعاً سرویس اطلاعاتي همسایه ما در 

.)Raggio, 2010( ».مجهز کردن و آموزش این افراد نقش داشته است
نگهداري  بقیه  از  جدا  مي بینند،  آموزش  انتحاري  عملیات  براي  که  افرادي 
مي شوند. آنها اغلب پسران جواني هستند که چیزي از تاریخ نمي دانند، اما خوب 
توسط  دقیقاً  مسئله  این  بمیرند.  اسلام  راه  در  آنها مي خواهند  همه  و  مي جنگند 
تحلیلگران تأیید شده است که شبکه حقاني خشن ترین، ظالم ترین و قدرتمندترین 

 .)Rutting, 2009b:62,74( گروه شورشي است

نتيجه گيري
در این مقاله نقش آي اس آي در طولاني کردن بحران امنیتي افغانستان و ارتباط 
این سازمان با طالبان افغان بررسي شد. در ابتدا ضمن نگاه کلي به آي اس آي به 
عنوان یک نهاد مهم امنیتي در پاکستان و معرفي اجمالي آن، درباره مفهوم طالبان 

افغانستان بحث شد و سپس روابط آي اس آي با طالبان مورد تحلیل قرار گرفت. 
یافته هاي این پژوهش نشان داد در دهه 1980 از آي اس آي براي حمایت از هفت 
گروه مجاهد در جهاد علیه شوروي استفاده شد. در آن هنگام آي اس آي کانال اصلي 
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پوشش کمک هاي مالي ایالات متحده و عربستان سعودي بود و نقش اساسي را در 
ظهور طالبان داشت. در واقع، پاکستان از نظر مالي، سیاسي، نظامي  و لجستیکي 
به شدت از طالبان سابق حمایت مي کرد. رهبران طالبان و خانواده هایشان که در 
پاکستان زندگي مي کنند در تعامل و ارتباط نزدیک با آي اس آي و ارتش پاکستان 
هستند. یافته هاي این مقاله نشان مي دهد که آي اس آي نقش بسیار قدرتمندتري 
از آنچه تصور مي رود، در برنامه هاي طالبان داشته است. طالبان با پشتیباني نیروي 
و   ( تاجیک  مجاهدین  رژیم  بخشي عظیم  از  براندازي  به  موفق  آي اس آي  هوایي 

شمالي ها( در کابل شدند و شهر را در سپتامبر 1996 تسخیر کردند. 
 در مجموع مي توان گفت آي اس آي به عنوان فراهم کننده مخفیگاه، سرمایه و 
کمک مالي و حمایت مالي و لجستیکي طالبان، تأثیر عملیاتي و راهبردي قوي دارد 
که با کاربرد زور نیز آن را تقویت مي کند. تأثیرگذاري آي اس آي بر طالبان چنان 
است که بدون ایجاد تغییر در رفتار آنها، بسیار مشکل است نیروهاي بین المللي و 

دولت افغان بتوانند به پیشرفت هایي در مبارزه با طالبان دست یابند. 
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